
Burgemeestersbesluit - 1

Burgemeestersbesluit - Bree

donderdag 25 mei 2023 

AANWEZIG:
Liesbeth Van der Auwera, Burgemeester
Stefan Goclon, Algemeen directeur
VERONTSCHULDIGD:
AFWEZIG:

Besluit van de burgemeester i.v.m. preventieve behandeling eikenprocessierups 2023

REGELGEVING
De Burgemeester:
 
Gelet op art. 134 van de Nieuwe Gemeentewet houdende de bevoegdheden van de 
burgemeester;
 
Gelet op art. 135 van de Nieuwe Gemeentewet houdende de bevoegdheden van de 
gemeente, meer bepaald §2 de taak tot het voorzien, ten behoeve van de inwoners, in een 
goede politie, met name over de zindelijkheid, de gezondheid, de veiligheid en de rust op 
openbare wegen en plaatsen en in openbare gebouwen, alsook 5° het nemen van passende 
maatregelen om rampen en plagen, zoals brand, epidemieën en epizoötieën te voorkomen en 
het verstrekken van de nodige hulp om ze te doen ophouden;
 
Gelet op art. 63 t.e.m. 67 van het Decreet Lokaal Bestuur houdende de bevoegdheden van 
de burgemeester;

VOORWERP EN MOTIVERING
Overwegende dat de stad Bree reeds geruime tijd jaarlijks een preventieve behandeling met 
een biologisch en selectief bacteriepreparaat laat uitvoeren op een groot deel van het 
grondgebied om de hinder ten gevolge van de eikenprocessierups tot een aanvaardbaar 
minimum te beperken;
 
Overwegende dat deze campagne heden om en bij de 55.000 euro kost;
 
Overwegende dat het tijdstip van de start van deze behandeling wordt bepaald aan de hand 
van terreincontroles om de ontwikkeling van de rupsen op te volgen in samenspraak met de 
Provinciale coördinator;



Burgemeestersbesluit - 2

 
Overwegende dat er afgelopen maand meerdere keren en op diverse locaties in Bree werd 
gezocht, dit op bomen waar voorheen steeds rupsen werden aangetroffen en/of op bomen 
waar in het verleden nooit gesproeid werd; doch dat er geen enkele eikenprocessierups werd 
gevonden; dat deze situatie zich naar verluidt ook elders voordoet en deze neerwaartse 
trend al sinds een drietal jaren gaande is;
 
Gelet op de nieuwsbrief van de Provincie Limburg van 12 mei 2023 waarin wordt gesteld om 
in dergelijke situaties niet te behandelen en enkel zo nodig curatief te bestrijden;
 
Overwegende dat de volledige campagne uitvoeren zoals voorheen op financieel vlak in deze 
context niet verantwoord is;
 
Overwegende dat deze opdracht reeds aan de aannemer gegund werd en deze de 
betreffende sproeistoffen al heeft aangekocht; 
 
Overwegende dat het in kader van de volksgezondheid aangewezen is om uit voorzorg toch 
de woonkernen en industrieterreinen (plaatsen waar veel mensen wonen en/of werken) te 
behandelen;
 
Overwegende dat de situatie goed opgevolgd moeten worden opdat er waar nodig snel kan 
overgegaan worden tot een curatieve behandeling;

FINANCIËLE IMPACT
Overwegende dat de nodige kredieten zijn voorzien in het MJP 2020-2025;

BESLUIT
Art. 1: Aan de Technische Dienst opdracht te geven om in kader van de volksgezondheid de 
preventieve campagne tegen de eikenprocessierups te starten, doch gezien de vaststellingen 
dat er weinig tot geen rupsen gevonden zijn enkel voor de zones waar veel mensen wonen 
en/of werken.
 
Art. 2: Aan de betrokken diensten de opdracht te geven om de situatie nauwgezet op te 
volgen en in voorkomend geval dat er toch nog rupsennesten tot ontwikkeling komen en 
hinder veroorzaken onverwijld over te gaan tot een curatieve bestrijding.

Art. 3: De bepalingen van Deel 2, Titel 7 van het Decreet over het Lokaal Bestuur, meer 
bepaald deze inzake de melding en bekendmaking, zijn op dit besluit van toepassing.



Burgemeestersbesluit - 3

Namens de Algemeen Directeur en de Burgemeester,

Algemeen directeur,
Stefan Goclon

Burgemeester
Liesbeth Van der Auwera

Voor eensluidend afschrift,
Op bevel,
Algemeen directeur
Stefan Goclon
#$ondertekening2$#

#$stempel$#

Burgemeester
Liesbeth Van der Auwera
#$ondertekening1$#

 


		2023-05-26T14:23:02+0200
	BREE
	Liesbeth Van der Auwera (Signature)
	Burgemeester


		2023-05-30T08:51:07+0200
	BREE
	Stefan Goclon (Signature)
	Algemeen directeur




